
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09970 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09970 

 Del: 27/12/2018 

 Esecutivo da: 27/12/2018 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione 

 

 

 

OGGETTO:  

-INTERVENTI SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO D.LGS. 81/08 - ACCORDO QUADRO 

DELEGHE ANNO 2018 - Accordo Quadro n° AQ0209/2018 -LT0254/2018 Affidamento impresa 

ENGINEERING COSTRUZIONI Gruppo Empoli Luce S.r.l. ed impegno spesa  CIG n° 

7685942FF8 

 

 

 

 

 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 il Consiglio Comunale, in data 28 dicembre 2017, ha approvato la Deliberazione n° 2017/C/00079, 

avente ad oggetto: “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al 

Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

 la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/G/00140 avente ad 

oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020”;  

 

 

Considerato che con Determinazione dirigenziale n. 8043-2018: 

1- è stato approvato il Progetto Definitivo Accordo Quadro n° AQ0209/2018 - LT0254/2018, denominato “ 

INTERVENTI SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO D.LGS. 81/08 - ACCORDO QUADRO 

DELEGHE ANNO 2018 “per l’importo totale a € 191.974,05, di cui € 154.282,70, per i lavori, soggetto a 

ribasso d’asta, di € 3.073,08, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto a ribasso d’asta e di € 34.618,27, 

per l’IVA al 22,00% col seguente quadro economico di spesa: 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Definitivo Accordo Quadro n° AQ0209/2018 - LT0254/2018 

Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (IVA al 22,00%) € 154.282,70 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09970 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Definitivo Accordo Quadro n° AQ0209/2018 - LT0254/2018 

Oneri per la sicurezza (IVA al 22,00%) € 3.073,08 

Importo totale dei lavori e  

Oneri per la sicurezza 
€ 157.355,78 

IVA sui lavori e 

Oneri per la sicurezza 
€ 34.618,27 

Importo Totale del  

Quadro Economico Generale 
€ 191.974,05 

2- è stato individuato come metodo di scelta del contraente per l’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi la 

procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, con invito a presentare offerte inviato a 

n° 20 (venti) operatori economici, con applicazione del criterio minor prezzo, ai sensi degli artt. 36, comma 

2, lett. a) e 95, comma 4, lett. a), del DLgs n° 50/2016 e ss mm ii; 

Preso atto che a seguito di gara esperita in data  21/12/2018 alla quale hanno rimesso offerta n. 5 concorrenti, 

con il criterio del minor prezzo (ex , l’art. 95, comma 4, del DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. e ii.)  è risultata 

aggiudicataria l'impresa ENGINEERING COSTRUZIONI Gruppo Empoli Luce S.r.l. con il ribasso del 

33,33% CIG n° 7685942FF8; 

Visti l’offerta dell’impresa ENGINEERING COSTRUZIONI Gruppo Empoli Luce S.r.l. ed il verbale di gara 

che costituiscono allegato integrante del presente provvedimento; 

Tenuto conto che il ribasso offerto dall’impresa non costituisce uno sconto sull’importo posto base di gara 

ma servirà solo per essere applicato sui prezzi di elenco utilizzati per i vari interventi che verranno 

commissionati nel corso dell’appalto (maggiore ribasso corrisponde quindi alla possibilità di effettuare più 

interventi a parità di somma impegnata): per tale motivo l’importo del contratto corrisponde esattamente a 

quello  posto a base di gara; 

Preso atto che l’affidamento del presente atto è subordinato all’esito dei controlli positivi sulla ditta 

aggiudicataria; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di affidare, come da relazione di affidamento, allegato 

integrante, con procedura negoziata a seguito di indagine esplorativa di mercato, l’esecuzione dei lavori di 

cui trattasi all’impresa ENGINEERING COSTRUZIONI Gruppo Empoli Luce S.r.l. CIG n° 7685942FF8; 

Dato atto che con proprie Determinazioni Dirigenziali, le Direzioni di questa Amministrazione Comunale 

hanno conferito, alla Direzione Servizi Tecnici, le rispettive deleghe di procedura, per l’esecuzione dei 

lavori, relativi al Progetto Definitivo Accordo Quadro, sugli immobili di propria competenza, sui Capitoli di 

spesa, del Bilancio Corrente, per l’Esercizio Finanziario per l’Anno 2018 e per i singoli importi ed impegni 

di spesa, nelle medesime indicate, e così come specificato nel prospetto riepilogativo di seguito riprodotto: 

 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09970 

 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELEGHE DI PROCEDURA 

Progetto Definitivo Accordo Quadro n° AQ0209/2018 - LT0254/2018 

 

INTERVENTI IN MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE NEI LUOGHI DI LAVORO 

- ANNO 2018 - 

DIREZIONE ATTO IMPORTO CAPITOLO 

DI SPESA 

IMPEGNO 

DI SPESA 

Consiglio Comunale 2018/DD/03381 € 1.500,00 46315 2018/05309 

Ufficio di Gabinetto 
Nota prot. n° 0261776, 

13/08/2018 
€ 12.000,00 46322 da assumere 

Sistemi Informativi 2018/DD/05534 € 4.050,00 46588 2018/06201 

Ambiente 
2018/DD/04444 € 673,67 46615 2018/05769 

Nuove Infrastrutture e Mobilità 
2018/DD/02832 € 10.500,00 46620 2018/05433 

Urbanistica 
2018/DD/03704 € 1.600,00 46630 2018/05488 

Urbanistica 2 2018/DD/05069 € 1. 084,58 46630 2018/05977 

Attività Economiche e Turismo 2018/DD/04144 € 7.500,00 46360 2018/05676 

Istruzione 2018/DD/05251 € 19.713,60 46372 2018/06048 

Istruzione 2 2018/DD/05251 € 6.352,20 46655 2018/06047 

Servizi Sociali 2018/DD/05565 € 40.000,00 46377 2018/06202 

Servizi Territoriali Integrati 2018/DD/04465 € 9.000,00 46675 2018/05833 

Segreteria Generale e Affari 

Istituzionali 
2018/DD/04590 € 13.500,00 46390 2018/05791 

Corpo di Polizia Municipale 2018/DD/06238 € 46.500,00 46565 2018/06522 

Patrimonio Immobiliare 2018/DD/06459 € 4.500,00 46325 2018/06552 

Importo Totale delle Deleghe di Procedura  

€ 178.474,05 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09970 

 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELEGHE DI PROCEDURA 

Progetto Definitivo Accordo Quadro n° AQ0209/2018 - LT0254/2018 

 

INTERVENTI IN MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE NEI LUOGHI DI LAVORO 

- ANNO 2018 - 

Direzione Servizi Tecnici*  € 13.500,00  

Importo Totale del  

Quadro Economico  
€ 191.974,05 

 

*la spesa per l’esecuzione dei lavori in oggetto, per l’immobile sede della Direzione Servizi Tecnici, per 

l’importo totale lordo pari a € 13.500,00, trova copertura sul Capitolo di Spesa n° 46352, del Bilancio 

Corrente, 2018; 

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 191.974,07 graverà per € 178.474,05 agli impegni di cui alle 

deleghe su indicate di bilancio corrente anno 2018 e per € 13.500,00 sul Capitolo di Spesa n° 46352, del 

bilancio corrente, 2018;  

Preso atto, altresì, della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento MASINI VALTER di cui 

alla Determinazione dirigenziale n.8043-2018 in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP 

stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori; 

Dato atto che le copie informatiche dell’offerta dell’impresa, del verbale di gara, allegati quali parti 

integranti al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione 

Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

 Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

 Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 di affidare, su disposizione del RUP, MASINI VALTER con procedura negoziata, l’esecuzione dei 

lavori di cui trattasi all’impresa ENGINEERING COSTRUZIONI Gruppo Empoli Luce S.r.l. CIG 

n° 7685942FF8; (Codice Beneficiario n.31532) l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e del 

capitolato speciale di appalto, approvato con determinazione n.8043del 2018,  il cui contenuto verrà 

richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto 

dopo l’esecutività del presente atto; 

 di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere quello generale unitamente a quello 

dettagliato descritto come “PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELEGHE DI PROCEDURA 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09970 

 

Progetto Definitivo Accordo Quadro n° AQ0209/2018 - LT0254/2018” indicati in narrativa che qui 

si intendono espressamente richiamati; 

 di impegnare la somma complessiva di  € 191.974,05 (lavori + Iva) a favore dell’impresa 

aggiudicataria ENGINEERING COSTRUZIONI Gruppo Empoli Luce S.r.l. CIG n° 7685942FF8 

assumendo il relativo impegno di spesa mediante l’assunzione di impegni e dei subimpegni come da 

aspetti contabili del presente atto e secondo il prospetto sotto indicato: 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELEGHE DI PROCEDURA 

Progetto Definitivo Accordo Quadro n° AQ0209/2018 - LT0254/2018 

 

INTERVENTI IN MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE NEI LUOGHI DI LAVORO 

- ANNO 2018 - 

DIREZIONE ATTO IMPORTO CAPITOLO 

DI SPESA 

IMPEGNO 

DI SPESA 

Consiglio Comunale 2018/DD/03381 € 1.500,00 46315 2018/05309 

Ufficio di Gabinetto 
Nota prot. n° 0261776, 

13/08/2018 
€ 12.000,00 46322 da assumere 

Sistemi Informativi 2018/DD/05534 € 4.050,00 46588 2018/06201 

Ambiente 
2018/DD/04444 € 673,67 46615 2018/05769 

Nuove Infrastrutture e Mobilità 
2018/DD/02832 € 10.500,00 46620 2018/05433 

Urbanistica 
2018/DD/03704 € 1.600,00 46630 2018/05488 

Urbanistica 2 2018/DD/05069 € 1. 084,58 46630 2018/05977 

Attività Economiche e Turismo 2018/DD/04144 € 7.500,00 46360 2018/05676 

Istruzione 2018/DD/05251 € 19.713,60 46372 2018/06048 

Istruzione 2 2018/DD/05251 € 6.352,20 46655 2018/06047 

Servizi Sociali 2018/DD/05565 € 40.000,00 46377 2018/06202 

Servizi Territoriali Integrati 2018/DD/04465 € 9.000,00 46675 2018/05833 

Segreteria Generale e Affari 

Istituzionali 
2018/DD/04590 € 13.500,00 46390 2018/05791 

Corpo di Polizia Municipale 2018/DD/06238 € 46.500,00 46565 2018/06522 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09970 

 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELEGHE DI PROCEDURA 

Progetto Definitivo Accordo Quadro n° AQ0209/2018 - LT0254/2018 

 

INTERVENTI IN MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE NEI LUOGHI DI LAVORO 

- ANNO 2018 - 

Patrimonio Immobiliare 2018/DD/06459 € 4.500,00 46325 2018/06552 

Importo Totale delle Deleghe di Procedura  

€ 178.474,05 

Direzione Servizi Tecnici*  € 13.500,00  

Importo Totale del  

Quadro Economico  
€ 191.974,05 

*la spesa per l’esecuzione dei lavori in oggetto, per l’immobile sede della Direzione Servizi Tecnici, per 

l’importo totale lordo pari a € 13.500,00, trova copertura sul Capitolo di Spesa n° 46352, del Bilancio 

Corrente, 2018; 

 di prendere atto della dichiarazione di cui al documento a contrarre, allegato integrante di cui alla 

Determinazione dirigenziale determina a contrarre n.8043 del 2018 del Responsabile Unico del 

Procedimento MASINI VALTER in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP 

stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori e dell’oggetto dell’affidamento; 

 di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è MASINI 

VALTER. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA IMPRESA, VERBALE GARA 

 

 

Firenze, lì 27/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Filippo Cioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 46630 0 18/005977 01 1084,58 

2) 46377 0 18/006202 01 40000 

3) 46675 0 18/005833 01 9000 

4) 46315 0 18/005309 01 1500 

5) 46630 0 18/005488 01 1600 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09970 

 

6) 46352 0 18/008726 00 13500 

7) 46620 0 18/005433 01 10500 

8) 46360 0 18/005676 01 7500 

9) 46372 0 18/006048 01 19713,6 

10) 46372 0 18/006047 01 6352,2 

11) 46390 0 18/005791 01 13500 

12) 46325 0 18/006552 01 4500 

13) 46322 0 18/008727 00 12000 

14) 46588 0 18/006201 01 4050 

15) 46615 0 18/005769 01 673,67 

16) 46565 0 18/006522 01 46500 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 27/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


